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  Vážení čtenáři,  

Další rok je úspěšně za námi a před námi 

hromada nových předsevzetí, zážitků a 

možností. Snad si přesto každý z Vás, i v tomto 

aktivním období, najde pár pohodových minut 

na přečetní nového Vodítka. Jako obvykle, číslo 

je tematicky různorodé...Začátek je věnován 

aktualitám ze světa canisterapie a Vašim 

úspěchům. Dále Vás možná překvapí, jak se 

používá pes jako důkazní prostředek u policie, 

dozvíte se něco nového ze světa a u srdce Vás 

může zahřát jeden vánoční příběh. Na ty, kteří 

občasník dočtou až do konce poté ještě čeká 

článek o zajímavých psích osudech a kdo vyhrál 

cenu nejchytřejšího plemene. 

Přejeme mnoho dnů plných zdraví, pohody a 

radosti v novém roce.  

Tým občasníku 

Hedvika Horáková 

Lucie Oborná 

Josefina Slezáková 
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Plán akcí 

BŘEZEN 

• 12. 3. MŠ Mrsklesy (Velká Bystřice) 

• 16. 3. Valná hromada, Frýdek-Místek (výroční schůze členské základny Podaných rukou, z. s.) 

• 26. 3. ZŠ Naděje, Škarabelova, Frýdek-Místek 

DUBEN 

• 9. 4. 4. ZŠ Frýdek-Místek 

• 26. 4. Den Země 2024, Frýdek-Místek 

• 27. - 28. 04. Canisterapeutický víkend Podaných rukou, z. s. 

o Místo konání: Liščí mlýn, Frenštát pod Radhoštěm 

KVĚTEN 

• 10. 5. Den zdraví VOŠZ Ostrava 

• 18. 5. Kurz canisterapie s akreditací MPSV "Canisterapie u dětí s PAS a DMO 

• 21. 5. Svět jinýma očima, Kuří rynek, Ostrava 

ČERVEN 

• 8. 6. Povahové testy CT psa - obnovovací (PTCTP - O)   

o (registrace proběhne na centrále organizace - Malý Koloredov 811, 738 01). Akce je přednostně 

určena k přetestování aktivních CT týmů, kterým vyprší platnost CT certifikace. 

• 13. - 15. 6. Sweetsen fest 2024 Frýdek-Místek (den pro PR bude upřesněn)  

• 28. - 29. 6. FM CITY FEST Frýdek-Místek (den pro PR bude upřesněn) 

ČERVENEC 

• 27. 7. 14. ročník Charitativní hobby závody Horní Loděnice (výtěžek pro Podané ruce, z. s.) 

ZÁŘÍ 

• 21. - 22. 9. Canisterapeutický víkend Podaných rukou, z. s. 

o Místo konání: Liščí mlýn, Frenštát pod Radhoštěm 

ŘÍJEN  

• 19. 10. Kurz canisterapie s akreditací MPSV "Canisterapie u dětí s PAS a DMO" 

PŘIHLÁŠKY NA POVAHOVÉ TESTY A KURZY NALEZNETE ZDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://canis.podaneruce.eu/povahove-testy-ct-psa-ptctp/
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Přípravný kurz na CT zkoušky 

Nově letos pořádáme také Přípravný canisterapeutický kurz, který je určený zejména pro nové zájemce o 

absolvování povahových testů, ale také pro ty, kteří již testy absolvovali a chtějí pomoci s přípravou svého psa na 

další povahové testy. První přípravný kurz bude v březnu v těchto termínech (nelze jednotlivě) na adrese Malý 

Koloredov 811, Frýdek-Místek: 

čtvrtek 14. 3.  16:30 - 18:00    čtvrtek 21. 3.  16:30 - 18:00        čtvrtek 28. 3.  16:30 - 18:00 

PŘIHLÁŠKU NA KURZ NALEZNETE ZDE

UPOZORNĚNÍ – ZMĚNA CEN 

• CT SEMINÁŘ/kurz s akreditací (povinný pro všechny nové absolventy PTCTP) / 800 Kč člen / 1500 

Kč nečlen 

• PTCTP/ 500 Kč člen / 1 pes + psovod 

Platí pro první testy člena i pro člena, který si nechává otestovat dalšího či nového psa. Cena platí 

také pro přetestování CT týmu po dvou letech (případně po jednom roce), a to ve stejném složení a 

za podmínky, že CT tým řádně dokládal svou CT činnost zasláním potvrzených CT výkazů - 2 x ročně ( 

tj. pololetně) - v opačném případě je cena jako pro nečlena. 

• PTCTP / 900 Kč nečlen / 1 pes + psovod 

Platí pro první testy nebo již otestovaný psovod + nový pes, přetestování CT týmu po dvou letech 

(případně po jednom roce). 

Každý CT (canisterapeutický) tým, který absolvuje PTCTP u organizace Podané ruce, z. s. a je jejím členem, je 

povinen vést písemný záznam o průběhu svých canisterapií (např. CT deník) a na základě toho vyplní formulář 

CT výkazu (ke stažení na webu organizace). Tento výkaz (potvrzený i klientským zařízením) je povinen zaslat 

organizaci Podané ruce, z. s. vždy 2x ročně, a to k 30. 6. a 31. 12. daného roku (pokud není stanoveno jinak). V 

případě neplnění tohoto povinného minima si sdružení vyhrazuje právo účtovat si u členů za další 

(přetestování) zkoušky poplatek jako u nečlenů. 

Kalendáře 2024 
Děkujeme všem, kteří nám zaslali fotografie svých canisterapeutických psů. Mohli 

jsme tak připravit kalendář na rok 2024 s „našimi“ psy. Na všechny vaše fotografie 

se nedostalo, ale příště dáme šanci zase jiným.  

Kalendáře jsou ještě k dispozici v naší kanceláři i na pobočkách, vyzvednutí si 

předem domluvte se Simonou Fucymanovou na tel. 777 011 029, e-mail: 

Simona.Fucymanova@podaneruce.eu. 

 

https://canis.podaneruce.eu/informace-k-pripravnemu-kurzu-na-zkousky/
https://canis.podaneruce.eu/informace-k-pripravnemu-kurzu-na-zkousky/
mailto:Simona.Fucymanova@podaneruce.eu
https://canis.podaneruce.eu/informace-k-pripravnemu-kurzu-na-zkousky/
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Aktuality z naší canisterapie 
 

Studenti darovali nemocnici peníze na canisterapii 

Studenti ostravské mezinárodní školy udělali dobrý skutek. V rámci projektu vydělali peníze a část z nich 

darovali Nemocnice Havířov - oficiální na canisterapii, kterou tady poskytují naše týmy:  

Monika Cigánková + Molly 

Marcela Weisserová + Meditka 

Díky za krásnou prezentaci v TV Polar. Fandíme takovéto iniciativě mladých lidí a děkujeme, že se takto podíleli 

na radosti pacientů z přítomnosti psů. 

ZDE můžete shlédnout videozáznam TV Polar. 

 

Canisterapie v Žirafě 

Canisterapie v zařízení pro klienty s mentálním nebo kombinovaným postižením je pro naši organizaci 

prvořadá. A jedno z nich je Žirafa - integrované centrum Frýdek-Místek, které nabízí klientům širokou paletu 

činností odpovídající různorodostí potřeb osob se speciálními potřebami. Každé oddělení denního stacionáře 

nabízí uživatelům právě jejich cestu v procesu učení, poznávání a orientaci ve světě. Jejich cílem je vzbudit v 

uživateli chtění, motivovat ho k účasti na vlastním rozvoji osobnosti, seberealizaci, přiblížení se osobnímu cíli. 

A k tomu výborně příspívá i canisterapie, kterou zde poskytujeme, protože psi jsou skvělou motivací. 

"Dobrý den, v příloze posílám podepsaný výkaz canisterapie. Za celý kolektiv oddělení zvýšené péče a oddělení 

denního pobytu Vám chceme moc poděkovat za canisterapii, která u nás probíhá. Klienti se na ni moc těší a 

vždy jsou nadšení a spokojení. Čas strávený s Vašimi pejsky probíhá vždy radostně a v dobré náladě. 

Canisterapie zlepšuje celkovou psychickou i fyzickou zdatnost našich klientů. Těšíme se na další spolupráci. S 

pozdravem Mgr. Magdalena Řepišťáková" 

Jsme vděčni za zpětné vazby v podobě krásných dopisů. I canisterapeutické týmy, které Žirafu navštěvují jsou 

spokojené a rády zde se svými psy docházejí. Tohle je to, proč canisterapii děláme, proč sdružujeme 

dobrovolníky-canisterapeuty, proč pořádáme zkoušky a kurzy. 

 

https://polar.cz/zpravy/karvinsko/havirov/11000040727/studenti-financne-podporili-canisterapii-pro-pacienty-v-havirovske-nemocnici
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Začínáme s canisterapií ve Fakultní nemocnici Ostrava 

Canisterapie v nemocnici je pro nás velký úspěch. Nedávno začala naše spolupráce s Nemocnicí Havířov, 

kterou navštěvují hned dva naše canisterapeutické týmy a tentokrát je to Fakultní nemocnice Ostrava, kde 

bude poskytovat canisterapii naše členka Kateřina Krpcová se svou fenkou chodského psa Carrie.  

Při seznamovací schůzce si je tentokrát 

užil hlavně zdravotnický personál 

(nebudeme lhát, ten canisterapii také 

potřebuje), ale příště už se z nich budou 

těšit pacienti na ORL. Pro lidi v 

nemocnicích je canisterapie  

povzbuzením, které často opravdu 

potřebují, neboť často trpí bolestmi, cítí 

se osamocení a můžou propadat depresi.  

Děkujeme za spolupráci a vstřícný 

přístup Fakultní nemocnice Ostrava, 

která patří k nemocnicím nenechající se 

odradit předpisy a pravidly a našla přes 

všechno papírování cestu, jak dostat 

pejsky k pacientům. 

 

Psali o vás – nás 

Nemocniční zpravodaj Dr. Drbna (Nemocnice Havířov) 

 

CTT Marcela Weisserová + Meditka, Mgr. Monika Cigánková + Molly 

„Meditka a Molly jsou dvě chundelaté psí 

bobtailí slečny, které mají v genové výbavě 

staroanglických pasteveckých psů 

extrémně klidnou a poslušnou povahu. 

Také mají složené speciální 

canisterapeutické zkoušky, díky kterým 

mohou dělat společnost našim pacientům 

na geriatrii a LDN oddělení. Děkujeme 

spolku Podané ruce, z.s., který nám jejich 

společnost od letošního listopadu 

pravidelně zprostředkovává.“ 
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Domov u Kaple, Dětmarovice 

CTT Mgr. Monika Cigánková + Molly 

Léto na zahradě v Domově U Kaple 

„V letních dnech klienti denně využívají zahradu domova. Rádi sedávají na terase, kde pozorují přírodu. Kolem 

domova Ize často zahlédnout srnky, různé ptactvo v čele s místními čápy, kteří nad domovem a zahradou často 

přelétají a na louce loví potravu. 

V horkém odpoledni si posezení klienti 

zpříjemnili přípravou ledové kávy. Sami si v 

šejku namíchali a následně nazdobili ledovou 

kávu, která jim v letním dni přišla vhod. Léto je 

symbolem květin všech druhů, využili jsme 

proto kvetoucích levandulí a klienti měli 

možnost si vyrobit voňavé pytlíčky, které 

mohou mít různá využití. Levanduli nastříhali a 

plnili do pytlíčků, tím také procvičili jemnou 

motoriku. Nejčastěji si je klienti dali do skříně 

na provonění nebo jen tak zavěsili na svá 

chodítka. 

Do domova za klienty poprvé zavítala paní 

Cigánková se svou fenkou bobtaila Molly, která 

svým krásným vzhledem připomínajícím 

Maxipsa Fíka mile překvapila klienty i 

personál. Paní Cigánková bude za klienty 

docházet pravidelně, za což jsme velmi rádi. 

Krásné počasí vybízí k procházkám, proto i 

klienti v doprovodu personálu často míří na 

zmrzlinu nebo do místních potravin pro něco k 

osvěžení. Klienti také navštívili Něbrojovu kapli, 

dle které nese název náš domov. Společně si 

zjišťují zajímavé informace o její historii a 

původu stavby. Deštivé dny klienti tráví ve společenské místnosti, kde s aktivizační pracovnicí zpívají, trénují 

paměť pomocí společenských her nebo relaxují při předčítání. Všichni už se nemůžeme dočkat posledního 

srpnového dne, na který je naplánováno společné grilování. Těšíme se, že se opět všichni sejdeme a strávíme 

tak příjemné odpoledne s klienty a jejich blízkými. 

V červenci proběhly personální změny v domově. V souladu s cílem zvyšování kvality stravování jsme od 

července posílili stravovací provoz pracovnicí na hlavní pracovní poměr. Cílem je zvýšit kvalitu (pestrost) jídel 

a zajistit, aby pracovníci v sociálních službách zajišťovali potřebnou péči na svých úsecích. Z řad pracovníků v 

sociálních službách jsme zvolili koordinátorku přímé péče. 

Z Tříkrálové sbírky byla pořízena pro klienty dvě geriatrická křesla pro vnitřní i venkovní použití. Pohodlná, 

polohovatelná křesla již využívají především klienti s omezeným pohybem.“ 

Tamara Mecová, vedoucí sociální pracovnice Domova U Kaple 

 
 



 

 
  

8 

Splnil se mi sen Vlasta Soukupová 
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zdroj: Svět psů 11/2023 

 

 

 

Život zasvětila pomoci lidem. Používá k ní psy 

 

S Helenou Fejkusovou, zakladatelkou a předsedkyní sdružení Podané ruce z. s., jsme se potkaly na akci 

Aktivní senior u prostějovské hvězdárny. S milovnicí psů a odbornicí na canisterapii jsme si povídaly o práci 

její i tlapek, které ji doprovází. 

 

Helena Fejkusová odjakživa tíhla ke kynologii. Nakonec koníček spojila s prací a v dubnu roku 2000 založila 

organizaci Podané ruce, z. s.. I když neziskovka sídlí ve Frýdku Místku, své ruce a tlapky podávají pacientům 

na celé Moravě, včetně Prostějovska, kde působí od roku 2007. Součástí Podaných rukou z. s. jsou také 

asistenční služby dobrovolníků. 
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„Naši dobrovolníci – canisterapeuté – navštěvují se svými 

čtyřnohými pomocníky nemocnice, hospice, Domovy 

důchodců, dětské domovy, školy i školky. Zatímco v prvně 

jmenovaných jde ponejvíce o těsný kontakt klienta se 

zvířetem, u dětí ho spojujeme s informacemi, co je třeba k 

chovu a spokojenému životu obou,“ vysvětluje Helena. 

Důležitý je i výběr psího terapeuta. Mezi pacienty jsou děti, 

dospělí i senioři, v našem regionu se starali i o paní, které 

bylo sto let. Pokud je pes klidnější, chodívá spíše za seniory. 

„Pomáhá především s psychologickými, citovými a sociálně-

integračními problémy. Některým pomáhá i fyzicky, a to 

zejména starým lidem, kteří se nemohou nebo odmítají 

hýbat. Když vidí pejska, chtějí ho hladit, otočí se za ním, a tím 

se začnou pohybovat. Psi pomáhají seniorům při 

rehabilitacích, socioterapii, apatii. Je pomocí pro seniory, pro 

které je těžké navázat kontakt s okolím,“ poukazuje Helena. 

 

Pokud je pes hravý a má hodně energie, chodí více za dětmi a aktivnějšími dospělými. Canisterapie zlepšuje 

u klientů jemné a hrubé motorické schopnosti, verbální i neverbální komunikaci a orientaci v prostoru. 

„Například v dětských domovech jsou děti, které se špatně vyrovnávají s životem bez rodičů. Psa berou jako 

kamaráda, který je má rád takové, jaké jsou, můžou si s ním hrát a mazlit se s ním. Pomáhají s péčí o pejska, 

a to vede k vytváření pocitu odpovědnosti, ale také zvýšení sebevědomí, protože jejich osobnost je v této 

činnosti důležitá. U dětí s mentálním postižením pomáhají psi v rámci rehabilitací. „Je těžké přimět dítě s 

postižením, že musí procvičovat svaly na rukou, ale stejné dítě bez pobízení hází psu míček a natahuje se, 

aby ho pohladilo, rozevírá dlaň, aby cítilo jeho srst, když se s ním mazlí,“ usmívá se Helena. 

 

Ona sama do Prostějova přivezla dva ze svých pomocníků, vlastně pomocnic. Klidná a laskavá zlatá retrívřice 

Dafné je už zkušenou profesionálkou. S Helenou chodí mimo jiné za autistickými dětmi, do hospiců a také je 

součástí přednášek, kde funguje jako živá pomůcka. Dafné je dvanáct let a pomalu se chystá na odpočinek. V 

této chvíli ale předává zkušenosti svým nástupcům. 

 

Druhou Heleninou souputnicí je černočerná slečna plemene shi tsu. Maličká Xany je typický postelový pes. 

„Ale v dobrém. Je hodně empatická a zejména staří lidé v její přítomnosti doslova ožijí, vrátí se jim 

vzpomínky na jejich zvířecí kamarády, uvolní se. Umí samozřejmě, stejně jako Dafné, spoustu jiných 

potřebných věcí,“ hladí střapatou hlavičku. 

 

Problematika canisterapie je hodně široká, pes i psovod musí složit zkoušky a obdržet certifikát, který je 

opravňuje k práci s lidmi. „Troufám si říci, že za těch víc než dvacet let už víme, jak na to. Máme velmi dobrý 

tým, který pracuje v rámci celé republiky, což by ale nešlo bez podpory veřejnosti a sponzorů. Tím bych 

chtěla poděkovat i městu Prostějov, které nás finančně také dotuje,“ přidává poděkování Helena. 

 

Bližší informace o službách Pomocné ruky naleznete na podaneruce.eu. Najdete tam i zajímavost. Od roku 

2014 je čestnou členkou organizace Podané ruce, z. s. a patronkou terénní sociální služby Podané ruce – 

osobní asistence legendární zpěvačka Marta Kubišová. (ber) 

 

zdroj: pvnovinky.cz 8. 9. 2023 
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Vánoční příběh 
Ráda bych se s vámi dodatečně podělila o jeden vánoční příběh. Začal tím, že byl doručen mejl s dotazem na 

náš QR kód pro příspěvky naší organizaci, který dotyčnému nefungoval pro platbu z USA. Poslala jsem pánovi 

tedy číslo účtu a následně nám přišla na účet krásná částka 24 683,44 Kč. Zajímalo mě, kdo je onen dárce z 

USA a proč poslal tento vánoční dárek právě nám a proto jsem mu napsala e-mail, ve kterém jsem mu tuto 

otázku položila. Dne 23.12.2023 mi byl doručen tento e-mail přeložen přes Google překladač: 

„Ahoj Hedvika, 

Ptali jste se mě, jak jsem se o vaší organizaci dozvěděl, tak jsem vám chtěl 

vyprávět příběh. 

Přestože jsem se narodil ve Spojených státech, oba moji rodiče pocházeli z 

tehdejšího Československa – matka se narodila v Praze, otec v Brně. Oba utekli 

v roce 1948 a utekli sem, aby si našli nový domov, ale zbytek mé široké rodiny 

zůstal. 

Měl jsem to štěstí, že jsem v roce 1979 odcestoval s tátou na Moravu a při té 

cestě jsme navštívili Ostravu, kde jsem potkal některé své vzdálené příbuzné. 

Bohužel jsem s nimi v průběhu let ztratil kontakt. S jednoduchou e-mailovou 

adresou jako svrcek@gmail.com ji cizí lidé někdy omylem použijí a já budu 

dostávat zprávy, často v češtině, určené pro někoho jiného. Dostal jsem 

vyúčtování za instalatérské služby, nabídky na komerční nemovitosti ve Zlíně a 

dokonce i fotky z rodinné dovolené od lidí, které neznám. 

Před pár lety jsem byl zařazen do mailing listu 1. mezinárodní školy Ostrava 

(ISO) a s manželkou jsme žertovali, že tam musíme mít syna nebo dceru, o 

kterých jsme nevěděli. Velmi rádi jsme četli o lyžařských zájezdech a 

diskotékách, které se konají po celý rok. 

V listopadu mi přišel email o projektu ISO Junior Achievement a Podané ruce a práci, kterou děláte v 

Havířovskou nemocnici. Chtěl jsem se dozvědět více, tak jsem navštívil váš web. Četl jsem tam o tom, co vy a 

váš tým děláte, a viděl jsem obrázky psů s dospělými pacienty, seniory a dětmi. Mé srdce bylo naplněno tolika 

úžasnými emocemi. 

Naše starší dcera trénovala služební psy, když byla na vysoké škole a nyní pracuje v ordinaci veterináře, a naše 

rodina má psa, čtyři kočky a králíka, takže chápeme magickou moc, kterou zvířata mají. 

Vzhledem k tomu, že mám v Ostravě skutečnou i předstíranou rodinu, podpora Podané ruce mi připadala jako 

perfektní způsob, jak si udržet spojení s mým dědictvím – a to vše kvůli špatně zadané e-mailové adrese. 

Rád bych zůstal ve spojení s vaší organizací a jednoho dne i navštívil – snažím se znovu spojit se svými 

příbuznými, a tak je v mé budoucnosti výlet do Čech. 

Toto je pravděpodobně mnohem delší odpověď na vaši otázku, než jste čekali, takže se omlouvám, že to tak 

dlouho trvám. Přeji Vám krásné svátky a vše nejlepší do nového roku. 

                                                                                                                                         S velmi vřelým pozdravem, 

                                                                                                                                                                               Tom“ 

 

No řekněte, nechtěli byste takových pohádkových příběhů plných „náhod“ více? 

Hedvika Horáková 
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Povahové testy canisterapeutických  

psů v roce 2023 (PTCTP) 

                                                            
Povahových testů canisterapeutického psa 
se v loňském roce zúčastnilo 70 týmů. 
Poslušnost byla nejhorší z disciplín 
zkušebního řádu. Špatná ovladatelnost psa 
se naplno projevuje během zkoušek a byla 
důvodem bylo udělení certifikátů na 1 rok.  
 
Je potřeba si uvědomit, že milá povaha psa 
a dobrý úmysl psovoda jsou jen počátkem 
canisterapeutické práce. To, jak pes 
poslouchá, nám dává jasný obraz o 
celkovém vztahu mezi psovodem a jeho 
psím parťákem. 
 

Je potřeba zaměřit se na povelovou techniku, socializaci a trénovat psa na rušivé vlivy, nečekané 
podněty (padající předměty jako berle, rozevřený deštník, běžícího a padajícího člověka s pytlem 
jehož obsahem jsou věci, jenž vydávají zvuk řinčení). 
 
Doporučujeme chodit na cvičák nebo k odborníkovi na výcvik psů, popřípadě pomůžeme s výběrem 
či samotným výcvikem a přípravou na canisterapeutické zkoušky. Trénovat by měly i zkušené CT 
týmy a my oceňujeme práci těch, kteří se napříště lépe připraví. Letos jsme přistoupily ke dvěma 
neuděleným certifikátům.  
 
Pro nové týmy je důležité si pečlivě přečíst zkušební řád. V neposlední řadě si před zkouškami 
zkontrolujte, zda váš pejsek nemá propadlé očkování. 
 
Velmi si ceníme každého, kdo se pro canisterapii rozhodne. Je to náročné pro vás i vašeho pejska, 
ale radost, kterou uvidíte u klientů je tou největší odměnou. 
 
Děkujeme všem CT týmům, kteří se vždy připravují na CT zkoušky. Plynulost je jejich zásluhou.  

Věříme, že rok 2024 bude lepší.  
 
Zkušební komise  
 

Ing. Olivie Bischofová 

Michaela Dunčová 

Bc. Alice Komyšáková 

Gabriela Kunčická 

Bc. Karin Mikolášová 
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Statistiky:  

 
CELKEM: 70 canisterapeutických týmů (CTT)  

• 1x JUNIOR certifikát   

• 13x certifikát na 1 rok 

• 2x nepředán certifikát (diskvalifikace) 

• 1x odstoupil 

• 38 nových CTT, 32 obnovujících CTT 

• 43 fen, 27 psů 
 
 
15.- 16.4. 2023 " Liščí 
Mlýn" Frenštát pod 
Radhoštěm 
Celkem: 25 CT týmů 
11x nových CT týmů  
1x JUNIOR certifikát 
14x obnovovacích CT týmů 
1x certifikát neudělen 
1x tým odstoupil 
4x certifikát na 1 rok 
14 psů, 11 fen 

3.6. 2023  Frýdek - Místek 
"Fauna park" 
Celkem 13 CT týmů 
7x nových CTT 
6x obnovujících CTT 
1x certifikát udělen na 1 rok 
1x certifikát neudělen 
10 fen, 3 psi 
 
 
 

16.-17.9.2023 "Liščí Mlýn" 
Frenštát pod Radhoštěm 
Celkem 32 CTT týmů 
20 nových CTT 
12 obnovujících CTT 
8x certifikát na 1 rok 
22 fen, 10 psů 
 
 
 

 
 
Testováno bylo 33 plemen a 4 kříženci, jednalo se především o zástupce loveckých a ovčáckých ras. 
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Novinky ze světa  

 

Psímu masu v Koreji odzvonilo 

9. ledna 2024 přijal jihokorejský parlament zákon, který s účinností od roku 2027 kriminalizuje chov nebo 

porážku psů za účelem konzumace a prodej a distribuci psího masa.   

Jezení psího masa bylo kdysi považováno za způsob, jak si zlepšit výdrž ve vlhkém korejském létě. Tato praxe 

se však stala vzácnou – nyní se většinou omezuje na některé starší lidi a specifické restaurace, jelikož stále více 

Korejců považuje psy za rodinné mazlíčky a kritika způsobu, jakým jsou psi poráženi, sílí. V průběhu let se v 

Koreji zvýšil počet vlastníků domácích zvířat. Podle vládních údajů vlastnila v roce 2022 psa jedna ze čtyř 

korejských domácností, zatímco v roce 2010 to bylo 16 %. 

Legislativa, která uvádí, že jejím cílem je "vymýtit konzumaci psů", vstoupí v platnost po tříleté odkladné lhůtě. 

Chov a porážka psů za účelem produkce masa pro lidskou spotřebu se bude trestat až třemi lety vězení nebo 

pokutou ve výši 30 milionů wonů (asi 500 000 Kč), což je velký úspěch pro psí milovníky…včetně těch 

gurmánských, jelikož návrh zákona nestanovuje žádné tresty za konzumaci psího masa jako takového. I přesto 

je tento zákon velkým krokem pro lepší budoucnost psů v Koreji a Asii. 

 

Konec Bull psů v Anglii 

V Anglii a Walesu od nového roku vstoupil v platnost kontroverzní zákaz psů plemene XL Bully, který britská 

vláda oznámila v září v souvislosti s nárůstem smrtelných útoků tohoto plemene v zemi. Toto plemeno bylo v 

září zařazeno na seznam psů zakázaných podle 

zákona o nebezpečných psech. Nyní je protizákonné 

prodávat, opouštět (/nechat zatoulat), darovat a 

množit XL Bully, stejně jako mít psa tohoto plemene 

na veřejnosti bez vodítka a náhubku. Toto vše 

(obzvláště poslední bod) platí i pro cizince cestující se 

svými psy. 

Podle nového zákona je budou muset majitelé své 

miláčky zaregistrovat do 1. února, protože vlastnit psa 

bez osvědčení o výjimce bude trestné. Rozhodnutí se 

nevztahuje na Skotsko a Severní Irsko, přičemž místní 

média v těchto zemích v důsledku toho hlásí nárůst záchranných akcí tohoto plemene z Anglie a Walesu. 

Britský premiér Rishi Sunak se zavázal, že zavede zákaz poté, co v září zemřel muž, kterého napadli dva psi XL 

Bully. V televizním rozhovoru Sunak označil toto plemeno za "nebezpečí pro komunity" a dodal, že: "Je 

správné, abychom přijali naléhavá opatření k zastavení těchto útoků a ochránili tak veřejnost." 

Mnozí majitelé a ochránci zvířat toto plemeno hájí a zdůrazňují důležitost dobrého výcviku, zatímco kritici 

tvrdí, že byli speciálně vyšlechtěni k tomu, aby byli vysoce agresivní, a ani zodpovědné vlastnictví nestačí k 

tomu, aby se před útoky občas zabránilo. 
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Záhadný respirační virus se šíří mezi psy v USA 

V některých částech USA se mezi psy šíří záhadná nemoc, která mate veterináře, jenž nemohou přijít na to, 

co ji způsobuje. Onemocnění, které v některých případech končí smrtí, se začalo objevovat u psů v Oregonu 

na severozápadě USA v Tichomoří, kde bylo zaznamenáno již více než 200 případů. Další případy byly hlášeny 

také v ostatních státech USA a východním pobřeží. 

Mezi příznaky patří kašel, kýchání, výtok z nosu a očí a letargie. Majitelům psů v USA a páníčků cestujícím do 

Států se svými psy se doporučuje, aby v případě výskytu jakýchkoli příznaků vzali svého psa k veterináři. 

Nemoc se často projevuje kašlem, který může trvat osm týdnů i déle a zápalem plic…v mnoha případech psi 

nemusí reagovat na léčbu. V některých případech se zápal plic rychle stává závažným a často vede ke skonání 

zvířete. 

Majitelé mohou svá zvířata chránit tím, že je budou držet dál od většího počtu neznámých psů, vyhnou se 

společným miskám s vodou, zajistí, aby byla očkování aktuální, a omezí kontakt s jakýmkoli psem, který se zdá 

být nemocný. 

 

Pes jako důkazní prostředek 
Psy cvičené na vyhledávání zakázaných látek nebo ztracených lidí zná snad každý, ale už méně lidí ví, že psí 

policisté mají celou řadu jiných funkcí a jednou z nich je i ztotožnění pachatele s pachem nalezeným na místě 

činu, nebo pachem jinak spojeným se spácháním trestného činu. Než se dobereme k tomu, jak tahle 

kriminalistická metoda funguje, musíme si vysvětlit několik pojmů.  

V první řadě si musíme představit, co je to pach. Pachem se označuje.  Jedná se o čichový vjem, informaci 

získanou smysly o chemickém složení dýchaného aerosolu. Pro kriminalisty je nejdůležitější ten lidský, jenž se 

skládá z několika složek - primární, sekundární a terciální. 

Primární složka je společná určitým skupinám lidí 

např. na základě pohlaví, věku nebo etnické 

příslušnosti. Během života se téměř nemění a 

nepodléhá vlivu metabolismu, stravování, užívaným 

lékům ani psychickému a fyzickému stavu jedince. 

Sekundární složkou je typický pro momentální 

situaci jedince, je ovlivněný stravou, užívanými léky 

nebo drogami, alkoholem a celkově zdravotním 

stavem. Terciální pach je to, co nazýváme 

individuálním pachem. Je určován použitou 

kosmetikou, pachem prostředí, ve kterém se člověk 

zdržuje a je ovlivněn pachem zvířat a osob se 

kterými přichází pravidelně do styku.  

Důležitým zdrojem lidského pachu je kůže a s ní spojené její funkce, kterými jsou pocení, tvorba kožního mazu 

a odlupování šupinek svrchní vrstvy kůže. Právě pot, je z kriminalistického pohledu nejdůležitější zdrojem 

lidského pachu. Potní žlázy jsou spojené s nervovou soustavou a vliv na jejich funkci má i adrenalin, který se 

vylučuje ve stresových situacích. Těm je pachatel při páchání trestného činu bezpochyby vystaven a zvýšená 

produkce potu ve stresových situacích je cenným zdrojem pachové stopy.  
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Pachová stopa je soubor mikročástic produkovaných živými organismy, které se z daného organismu 

přenáší do prostoru a postupně se rozkládají. Kvalita a trvanlivost pachové stopy závisí na vlivech okolního 

prostředí, které ji pozitivně nebo negativně ovlivňují. Mezi kladné vlivy se řadí chlad a vlhko, k záporným patří 

vysoká teplota, silné deště, sněžení nebo vítr. 

Na pachovou stopu působí především: 

• Teplota vzduchu a podkladu 

• Vlhkost vzduchu 

• Vítr 

• Druh půdy 

• Dopravní prostředky 

Pachovou stopu ovlivňuje teplota vzduchu i půdy. Stopa vytvořená v chladnějším prostředí a na chladnějším 

povrchu se déle drží, protože se pomaleji odpařuje. Pro práci psů je také vhodnější chladnější prostředí, 

nemusejí se chladit jazykem a mohou lépe nasávat stopu. Za mrazivého počasí je stopování možné jen do 

teploty cca -5 °C, při nižších teplotách mráz vysušuje psům čichové sliznice a znesnadňuje stopování. Výborné 

podmínky pro pachové stopy vytváří sníh, za určitých podmínek (bezvětří a beze srážek) se na něm pachová 

stopa udrží i několik hodin. Vhodné podmínky pro udržení pachové stopy představuje i led, nad jeho povrchem 

se drží vlhký vzduch a chlad, který zamezuje rozptyl molekul pachu, problém nastává při větrném počasí, pach 

se na hladkém povrchu ledu neudrží a vítr jej odvane.  

Vlhkost vzduchu je důležitým aspektem pro udržení pachové stopy. Zamezuje jejímu zvětrávání a odpařování, 

a tím přispívá k její stálosti v terénu. Nejlepší podmínky pro stopování vytváří rosa nebo mrholení, tyto 

podmínky konzervují molekuly pachu a drží je ve shlucích pohromadě. Nepříznivý vliv na pachovou stopu má 

silný déšť. Proud vody odplavuje molekuly pachu a způsobuje jejich vsáknutí do půdy. 

Vzhledem k neexistenci bezvětří v přírodě se s prouděním vzduchu musí při stopování počítat vždy.  Silný vítr 

má negativní vliv na pachovou stopu, vysouší ji a rozbíjí shluky molekul pachu, které roznáší dál, čímž stopu 

zředí a následně zničí.  

Povrch a struktura podkladu má důležitý vliv na udržení pachové 

stopy. Čím je podklad tmavší a tvrdší, tím snáz se zahřívá a pachová 

stopa se z něj rychleji odpaří. Ideálním podkladem pro udržení 

pachových molekul je kyprá půda s porostem, který udržuje 

potřebné vlhko a z části chrání pachovou stopu před větrem. 

Pokud se pachová stopa nachází v místech, kudy projíždějí 

dopravní prostředky, je malá pravděpodobnost, že bude pro psa 

zpracovatelná. Dopravní prostředky svým pohybem vytváří 

tlakovou vlnu, která zvedá molekuly pachu do vzduchu, mísí je 

s pachem výfukových plynů a rozptyluje je do okolí, čímž se 

chemická stopa ničí.  

Pachatel na místě činu vždy zanechá pachovou stopu, o tom, jak 

kvalitní bude rozhoduje celá řada faktorů. Kromě vlivů okolního 

prostředí, kvalita pachové stopy závisí i na délce pobytu pachatele, 

druhu činnosti a také na psychickém stavu pachatele.  

Pachová stopa není většinou lidskými smysly postřehnutelná a při jejím hledání je třeba postupovat 

schematicky.  

  

1 Pachové konzervy 
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Na základě informací o trestném činu je třeba určit místa na kterých se pachatel pohyboval a předměty 

se kterými manipuloval. 

Pachové stopy se na místě činu nacházejí ve dvou formách. Pachové stopy na předmětech jsou stopy, které 

pachatel vytvořil při kontaktu s nimi. Intenzita stopy závisí na délce a intenzitě kontaktu a na vlastnostech 

materiálu udržet pachovou stopu. Druhou formou jsou pachové stopy vzniklé vylučováním pachu do okolí, po 

těch lze vystopovat pachatele z místa činu. 

Kvalita pachové stopy závisí i na tom, zda došlo k přenosu jen plynných pachových látek nebo i kapalných či 

pevných částic, pro zkoumání pachové stopy je výhodnější přenos větších částic, se kterými je vázáno větší 

množství pachu. Podle hodnoty pachové stopy je rozlišujeme na: 

• Stopy velké hodnoty – pachatel zanechá na místě činu předmět (zbraň, čepici...) 

• Stopy nižší hodnoty – částice pevného nebo kapalného skupenství zanechané na místě činu 

pachatelem, např. pot, částečky kůže, sliny, sperma 

• Stopy s minimální hodnotou – zanechání jen plynných pachových molekul  

Pachovou identifikací se označuje proces porovnávání, kdy dochází k nalezení spojitosti mezi osobami nebo 

věcmi a trestným činem podle otisku pachové stopy. Otiskem pachové stopy se rozumí zajištěná pachová 

stopa. Ta se zajišťuje na místě činu jako první, a to několika způsoby: 

• pomocí snímače (tkanina aratex) - nejužívanější 

• nasátím pachové stopy do nádoby (např. injekční stříkačka) 

• prosáváním vzduchu přes absorbent 

K následnému srovnávání s pachem zanechaným na místě činu se podezřelým osobám odebírají vzorky do 

pachových konzerv. Ty musí odebrat jiný člověk než ten, který je zajišťoval na místě činu, aby nedošlo ke 

ztotožnění na základě kontaminace při nesprávném postupu. Odběr se provádí přiložením pachového 

snímače na holou pokožku podezřelé osoby, nejčastěji na bok. Snímač se nechá přiložený po dobu 20 minut 

a je zakryt alobalem. Obvykle se odebírají dva vzorky, které jsou následně odděleně uloženy do označených 

sklenic. Srovnání pachu probíhá nejdříve po 24 hodinách, aby pach prostoupil celým snímačem. Pachové 

konzervy se povětšinou skladují po dobu tří let a u závažných trestných činů až deset let. Pokud dojde 

k objasnění případu a pachatel je pravomocně odsouzen, pachová konzerva se vyřadí. 

Samotné srovnání pachových konzerv je prováděno v kójích. To jsou místnosti, kterých zpravidla bývá více 

vedle sebe, jsou odhlučněné, odpachované a oddělené zrcadlovým sklem od pozorovací místnosti. V kóji se 

na zem umístí 6-8 postů do kterých se umístí pachové konzervy. Na začátku si pes načichá pach ze snímače a 

následně hledá shodný pach mezi pachovými konzervami v postech. Pokud pes shodný pach zachytí, zalehne 

u příslušného postu. Pes může buď shodu pachů potvrdit nebo vyvrátit, obojí se pokládá za pozitivní výsledek. 

Srovnání lze opakovat se zaměněním pořadí konzerv, nebo použitím jiných pachových konzerv. Také lze použít 

více psů po sobě. Opakování se provádí především z důvodu zajištění objektivity výsledku.  
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Psí chytráci: Rozluštění nejchytřejších  

psích plemen 
Psi jsou odedávna ceněnými společníky, kteří jsou oslavováni pro svou věrnost, hravost a neochvějnou 

náklonnost. Kromě jejich roztomilých vlastností však existuje fascinující oblast psí inteligence, která se u 

jednotlivých plemen značně liší. V tomto článku prozkoumáme složitosti psí inteligence a na základě výzkumu 

výcvikových schopností a dovedností řešit problémy určíme nejchytřejší plemena psů. 

Inteligence psů není univerzální vlastností, ale zahrnuje mnohostranné spektrum, které se dá rozdělit do čtyř 

kategorií: instinktivní, adaptivní, pracovní a poslušnostní inteligence. Instinktivní inteligence se týká 

schopnosti psa plnit úkoly, pro které byl vyšlechtěn, adaptivní zahrnuje řešení problémů a učení se z prostředí, 

zatímco pracovní poslušnost se zaměřuje na schopnost psa porozumět a vykonávat povely. 

Pokud jde o pracovní a poslušnostní inteligenci - typ, který se často předvádí při výcviku psů a na soutěžích - 

vyniká několik plemen. Na prvním místě je pro mnohé zajisté nepřekvapivě Border kolie, která trvale vede 

žebříčky jako jedno z nejinteligentnějších plemen. Tito psi, známí pro své pastevecké schopnosti, se rychle učí 

a vynikají ve zkouškách poslušnosti i agility. Těsně za nimi následují pudli a němečtí ovčáci. Pudlové, kteří jsou 

často spojováni s elegancí a stylem, mají 

pozoruhodnou schopnost rychle se učit povely. 

Jejich inteligenci odpovídá jejich všestrannost a 

vynikají v různých psích sportech a aktivitách. 

Němečtí ovčáci pro změnu vykazují výjimečné 

schopnosti řešit problémy, což z nich činí ideální 

kandidáty pro policejní a služební práci. Další 

plemeno, jež nesmíme opomenout je zlatý retrívr, 

který je proslulý svým přátelským chováním. Kromě 

své přívětivé povahy vykazují zlatí retrívři 

pozoruhodné schopnosti učení a díky své emoční 

inteligenci jsou často využíváni jako terapeutičtí psi. 

I když predispozice plemene hrají v inteligenci psa určitě roli, prostředí a výcvik, které pes absolvuje, významně 

ovlivňují jeho kognitivní vývoj. Pozitivní posilování, důslednost a raná socializace přispívají ke schopnosti psa 

porozumět povelům, řešit problémy a projevovat přizpůsobivost. Pouto mezi psem a jeho majitelem navíc 

ovlivňuje reaktivitu psa. Psi, kteří zažívají pozitivní interakce, mentální stimulaci a pravidelný pohyb, mají 

tendenci vykazovat vyšší úroveň inteligence a schopnosti řešit problémy. 

Je tedy nutné zdůraznit, že Inteligence psů přesahuje rámec plnění povelů nebo řešení hádanek. Emoční 

inteligence, často opomíjený aspekt, se týká schopnosti psa chápat lidské emoce a reagovat na ně. Některá 

plemena, jako například labradorský či zlatý retrívr a kavalír king Charles španěl, v této oblasti vynikají a 

prokazují vrozenou schopnost poskytovat útěchu a společnost. 

Přestože byly učiněny pokusy o hodnocení inteligence psích plemen, je nutné si uvědomit, že takové snahy 

jsou neodmyslitelně subjektivní. Inteligence se projevuje v různých formách a schopnost psa plnit konkrétní 

úkoly nemusí zahrnovat jeho celkové kognitivní schopnosti nebo emoční inteligenci. Každý pes je navíc 

individualita se svými jedinečnými přednostmi a zvláštnostmi. Hodnocení tedy může poskytnout obecnou 

představu, ale nemělo by zastínit význam ocenění rozmanitých vlastností, které činí každého psa jedinečným. 
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Psí osudy 

Psi zaujímají v historii lidstva zvláštní místo a zanechávají otisky tlapek nejen na zemi, po které kráčejí, ale také 

v kronikách statečnosti, věrnosti a přátelství. V tomto pátrání se vydáme na cestu časem, abychom odhalili 

pozoruhodné příběhy slavných psů, kteří se zapsali do historie svými hrdinskými činy, neochvějnou věrností a 

mimořádnou službou. 

 

Balto: Vítězství sibiřského huskyho v boji o čas 

V kruté zimě roku 1925 čelilo odlehlé město Nome 

na Aljašce smrtelné epidemii záškrtu. Jedinou nadějí 

pro komunitu bylo sérum na záchranu života, které 

se nacházelo téměř 700 mil daleko v Anchorage. 

Vzhledem k neprostupnému terénu a zrádným 

povětrnostním podmínkám se závod s časem stal 

otázkou života a smrti. 

Pro štěstí všech však na scénu přichází Balto, odvážný 

sibiřský husky s nezdolným duchem. V srdci sněhové 

bouře vedl Balto tým tažných psů na poslední etapě 

nebezpečné cesty, aby do Nome dopravil klíčový 

antitoxin proti záškrtu. Sérum už překonalo obrovské 

vzdálenosti, předávalo se od štafety ke štafetě a 

každý musher i pes bojovali s živly. 

Baltův úsek cesty, dlouhý strastiplných 53 kilometrů, 

se ukázal jako nejnáročnější. Oslepující sníh, teploty 

pod bodem mrazu a neúprosná aljašská divočina 

prověřily limity člověka i zvířete. Pod vedením mushera Gunnara Kaasena se Balto s neochvějným odhodláním 

prodíral bílou krajinou, hnán pocitem povinnosti vůči svým lidským společníkům. 

V časných ranních hodinách 2. února 1925 se slavnostně se svým týmem vynořil ze tmy do přívětivých světel 

města. Jejich příchod znamenal úspěšné dokončení záchranné mise, která město uchránila před ničivými 

následky epidemie záškrtu. 

Balto svým hrdinským činem zaujal celý národ a stal se okamžitě celebritou. Noviny přinesly titulky, které 

chválily sibiřského huskyho za jeho statečnost a vytrvalost. Na jeho počest byla dokonce v newyorském 

Central Parku postavena socha, která Balta zvěčnila jako symbol odolnosti a hrdinství. 
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Rin Tin Tin: Z bojiště hollywoodskou hvězdou 

 

Uprostřed zkázy první světové války objevil mladý americký 

voják Lee Duncan v rozbombardované chovné stanici ve 

francouzském Lotrinsku opuštěný a vyděšený vrh štěňat 

německého ovčáka a poprvé se zde Duncanův pohled setkal s 

pohledem jednoho obzvláště temperamentního štěněte a 

budoucího nejlepšího životního parťáka.  

Duncan štěně přivezl zpět do Spojených států a pojmenoval ho 

Rin Tin Tin podle populární francouzské loutky. Netušil, že se 

tento zdánlivě obyčejný pes stane jednou z nejikoničtějších a 

nejoblíbenějších postav v historii Hollywoodu. 

Cesta Rina Tin Tina ke slávě začala, když ho Duncan zapsal do 

kurzů výcviku psů. Německý ovčák projevoval mimořádnou 

inteligenci a schopnost rychle se učit povely, čímž si získal 

pozornost okolí. Netrvalo dlouho a Rin Tin Tin debutoval v 

němých filmech a svou pozoruhodnou přítomností na plátně si 

ukradl srdce diváků. Jeho průlomová role přišla v roce 1923 ve 

filmu "Kde začíná sever", kde se prosadil jako přední psí herec. 

Diváci byli okouzleni Tin Tinovým charismatem, inteligencí a 

všestranností. Bez námahy zvládal celou řadu rolí, od hrdinských 

činů až po srdceryvné okamžiky, a získal si tak pověst nejlepšího 

psa v Hollywoodu. 

Rin Tin Tinova popularita stoupala a stal se největší hvězdou společnosti Warner Bros v éře němého filmu. 

Jeho filmy přitahovaly obrovské množství diváků a věrný německý ovčák se stal symbolem naděje a odolnosti 

v době poznamenané společenskými problémy a ekonomickou nejistotou. 

Mimo plátno se Rin Tin Tin stal symbolem dobré vůle a inspirace. Generace fanoušků obdivovaly nejen jeho 

výkony na plátně, ale také pouto, které sdílel s Duncanem. Dvojice vystupovala na veřejnosti, navštěvovala 

školy a dokonce se účastnila charitativních akcí, čímž se nesmazatelně zapsala do srdcí veřejnosti. 

Odkaz Rin Tin Tina přetrval i po jeho odchodu v roce 1932. Jeho potomci pokračovali ve filmové linii a postarali 

se o to, aby přínos ikonického německého ovčáka zábavnímu průmyslu zůstal zapsán v historii. Rin Tin Tin je 

dnes svědectvím proměnlivé síly pouta mezi člověkem a zvířetem a důkazem toho, že se skromné válečné 

štěně mohlo stát hollywoodskou legendou, která bude navždy připomínána jako "Pes, který zachránil Warner 

Bros."  
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Poděkování 
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem našim donátorům a sponzorům, kteří nám poskytli finanční dary 

pro udržení jediné pracovní pozice – koordinátora a na pořízení potřeb pro činnost organizace, kterou je 

canisterapeutická služba lidem s postižením a seniorům. Společnost Super ZOO je dlouholetým sponzorem 

CT zkoušek. 

Velmi si podpory a zájmu měst, veřejnosti i firem vážíme. 
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